

## ABSTRAKT

### Bezgrunt. Martina Heideggera ontologia niefundamentalna

Rozprawa przyjmuje pojęcie „bezgruntu” za naczelną kategorię Heideggerowskiej myśli, wychodzi bowiem z założenia, że kategoria ta pozwoli tę myśl zebrać i uporządkować w sposób, który wskaże dla niej nowe możliwości interpretacyjne. Podjęta w tekście analiza „*Dasein*” i „*Da-sein*” jako pojęć źródłowo odnoszących się do bezgruntu posługuje się metodologią wypracowaną przez filozofię różnicy, mającą kluczowe znaczenie dla trybu prowadzenia w rozprawie poszczególnych wątków.

*Parousia*, *Gelassenheit*, „lęk” – Heidegger szuka dla tych pojęć miejsca w filozofii bycia, próbującej znaleźć dla rzeczywistości nowe słowo i dzięki temu opisać ją za pomocą nowego sposobu wyrazu. Łączy się to ze stopniowym odstępowaniem przez Heideggera od pojęcia „ontologia fundamentalna” na rzecz bardziej eksperymentalnych terminów, np. „wydarzenie” (*Ereignis*) – na omówieniu tego procesu, a także na jego konsekwencjach, w znacznym stopniu skupia się prowadzony w rozprawie namysł. Stawia ona tezę, iż koncepcje takie jak *Dasein*, *Zeit-Spiel-Raum* czy *Ereignis*, nabierają właściwego sobie sensu w żywiole bezgruntu, będącego hasłem powrotu do myślowych źródeł, a więc krytycznego podjęcia tradycji *arché*.

Wdając się w spór z tradycją filozoficzną, Heidegger z tradycji czerpie – fenomenologia, specyficznie rozumiany egzystencjalizm, filozofia mistyczna stanowią obszary, w których pracuje Heideggerowska myśl. Jeden z rozdziałów pracy jest w związku z tym poświęcony spotkaniom Heideggera: z Kierkegaardem, Nietzschem, Mistrzem Eckhartem, a także z Husserlem i Szestowem. Prowadzone w tym rozdziale próby opisu i zrozumienia przebiegu spotkań z wymienionymi filozofami mają za zadanie nie tylko wskazać inspiracje, jakie miały wpływ na wykształcenie przez Heideggera własnego stylu myślenia. Starają się one uczynić również jaśniejszą „rzecz”, którą to myślenie próbuje podejmować, dającą o sobie znać choćby poprzez problem „*fainesthai*”, jawienia się świata dla *Dasein*. Rozdział dotyczący spotkań próbuje uczynić zrozumiałym pytanie: „W jaki sposób spotkanie może mieć dla tego jawienia znaczenie?”.

Wrocław 13.11.2018

Tomasz  
Kłoczek